
Assessore P

Sindaco P

Baldelli Franco Assessore P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 193 DEL 19-10-15

OGGETTO: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2016 - 2018
E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNO 2016 -
ADOZIONE

L’anno  duemilaquindici, il giorno  diciannove del mese di ottobre alle ore 16:00, nella sede
dell’Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunita
la Giunta Comunale.

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori:

Terradura Luca Assessore A

Caselli Sabrina Vice sindaco

Felici Giuseppe Assessore P

P

Partecipa il Segretario Generale VANIA CECCARANI

Presenti n.    5 - Assenti n.    1 - In carica n. 6 - Totale componenti n. 6.

Assume la Presidenza il Sig. CRISTIAN BETTI nella sua qualità di Sindaco e constatata la
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui
all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno.

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

BETTI CRISTIAN

Pierotti Lorenzo



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni, nel quale si
dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000,00 Euro,
da parte delle amministrazioni locali, si svolge sulla base di un programma triennale ed elenco annuale dei
lavori, che esse sono tenute ad adottare sulla base di schemi tipo definiti con Decreto del Ministero dei
Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 13 Decreto del Presidente della Repubblica del 05/10/2010 n. 207 “In conformità dello
schema-tipo  definito  con  decreto  del Ministro delle infrastrutture e dei  trasporti  e  sulla  base  degli
studi di cui all'articolo 11, commi 1 e 3, ogni anno  viene  redatto, aggiornando quello precedentemente
approvato, un programma dei lavori pubblici da eseguire  nel  successivo  triennio.  Tale  programma  è
deliberato dalle amministrazioni aggiudicatrici diverse  dallo  Stato contestualmente al bilancio di
previsione e al bilancio  pluriennale, ed è ad essi allegato  assieme  all'elenco  dei  lavori  da  avviare
nell'anno”.

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che definisce gli
“schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della citata programmazione
su specifici siti internet predisposti dalla regione;

CONSIDERATO CHE rispetto agli interventi dei quali si propone la realizzazione, il Programma indica le
loro finalità, i risultati attesi, le priorità, le localizzazioni, le risorse disponibili, la stima dei costi e dei tempi
di attuazione, ed è deliberato contestualmente al Bilancio di Previsione e al bilancio pluriennale, pur non
essendo necessario allegarlo materialmente al medesimo, in virtù delle modifiche apportate all’art.172 del
T.U.E.L. n.267/2000 dall’art.74, punto 21) del D.lgs.10/08/2014 n.126 rubricato “Disposizioni integrative e
correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

DATO ATTO CHE:
il comma 9 dell’articolo 128 del D.lgs.163/06 precisa che le Amministrazioni aggiudicatrici hanno
l’obbligo di approvare l’Elenco Annuale unitamente al Bilancio preventivo, di cui costituisce parte
integrante, e specifica che l’Elenco medesimo deve contenere l’indicazione dei mezzi finanziari
stanziati sullo stato di previsione ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle
Regioni o di altri Enti pubblici, nonché acquisibili ai sensi dell’art.3 (“Alienazione del patrimonio
disponibile degli enti locali”) del D.L. n.310/1990 e s.m.i.;
per quanto concerne l’inclusione di un lavoro nell’Elenco Annuale, il comma 6 del medesimo
articolo precisa che la stessa è subordinata alla previa approvazione almeno di uno studio di
fattibilità, per lavori di importo inferiore a 1.000.000 di Euro, ed alla previa approvazione almeno
della progettazione preliminare (redatta ai sensi dell’art.93 del D.lgs.163/06), per lavori di importo
pari o superiore a 1.000.000 di Euro, salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è
sufficiente l’indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi e per i lavori
finanziabili in tutto o in parte con capitali privati, per i quali è sufficiente lo studio di fattibilità;

TENUTO CONTO CHE unicamente all’atto di approvazione dell’Elenco Annuale (contestualmente al
Bilancio di previsione), e non già all’atto di redazione dello Schema Triennale, i progetti dei lavori
ricompresi nell’Elenco Annuale devono essere conformi agli strumenti urbanistici vigenti o adottati
[art.128, comma 8, del D.lgs.163/06 e punto 5) della Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti n°1618/IV del 16/12/2004];

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 19-10-2015 - Pag. 2



DATO ATTO CHE prima della loro approvazione sia lo Schema di Programma Triennale che i suoi
aggiornamenti annuali devono essere resi pubblici mediante affissione nella sede delle amministrazioni
aggiudicatrici per almeno 60 giorni consecutivi, ed eventualmente mediante pubblicazione sul profilo di
committente della Stazione Appaltante;

VISTE le Schede n.1, n.2 e n.3 allegate alla presente, predisposte seguendo le indicazioni contenute nel
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014 (pubblicato sulla G.U. n.283 del
05/12/2014);

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed
il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario, in conformità all’articolo 49
del D.Lgs.  267 del 2000 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. 12/04/2006 n.163 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5/10/2010 n.207;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014

Con voti unanimi, favorevoli, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di adottare lo Schema di Programma Triennale 2016/2017/2018 e l’Elenco Annuale 2016,1)
redatto in conformità al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 Ottobre
2014, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale:
Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili;
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria;
Scheda 3 – Elenco Annuale (Anno 2016).
Di riservarsi con successivi atti di apportare modifiche o integrazioni all’allegato programma2)
qualora le stesse  si rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente.
Di pubblicare, ai sensi dell’art. 128, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i. il3)
suddetto schema del programma triennale 2016/2017/2018 ed Elenco Annuale 2016 per 60
(sessanta) giorni consecutivi all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Corciano.
Di trasmettere il suddetto Programma, nonché l’Elenco Annuale, all’Osservatorio Regionale dei4)
Lavori Pubblici.
Di demandare al Consiglio Comunale l’approvazione, con successivo provvedimento, della5)
programmazione triennale delle opere pubbliche 2016/2017/2018 ed Elenco annuale 2016 in
sede di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 e del Bilancio
pluriennale 2016-2017-2018.
Di dare atto che prima dell’approvazione del presente programma triennale 2016/2017/2018 ed6)
Elenco Annuale 2016 da parte del Consiglio Comunale  si  provvederà all’approvazione degli
studi di fattibilità e/o progettazioni preliminari degli interventi relativi all’anno 2016.
Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 7 della Legge n.241/1990 l’Ing. Francesco Cillo –7)
Responsabile dell’Area LL.PP. è nominato Responsabile del suddetto programma.

*********************

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 19-10-2015 - Pag. 3



Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to CILLO FRANCESCO

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to BALDONI STEFANO

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 19-10-2015 - Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to VANIA CECCARANI F.to CRISTIAN BETTI

========================================================================

Pubblicazione Albo Pretorio n. 1518 del 30-10-15

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 30-10-15 al 14-11-15, come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.

[X] Viene comunicata, con lettera prot. n. 34671 in data 30-10-15,
ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125.

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE
Corciano, lì 30-10-2015 F.to VANIA CECCARANI
========================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Corciano, lì 30-10-15 IL Segretario Generale
F.to VANIA CECCARANI

La delibera è divenuta esecutiva,

il giorno 19-10-2015 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

IL Segretario Generale
Corciano, lì  20-10-2015 VANIA CECCARANI

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 19-10-2015 - Pag. 5


